PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ 	00006 3
MACHADO

\à* }

4v. Vitória, 167- Cruz Machado-Pr CEP84620-4100

CNPJ 7í,.339688/DOOi-O9- Cm Machado - PR

EXTRATO DE CONTRATO NO2712020

PROCESSO W 023/2020
Dispensa de licitação N°040/2020

CONTRATANTE; Prefeitura Municipal de C,uz Machado

CONTRATADA: MD GAZZlQTi MATERIAIS ELÉTRICOS UDA

OBJETO: Contratação de emplosa pan fornecimento e instelação de refletores holofotes no
ginásios de esporte Luis Otto e Valdomiro Apotinário, haja vista que estes possuem diversas
lâmpadas queimadas.

DO VALOR: R$4800.00 (quatro mil e oitocentos reale)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 06 (es) meses

APLICAÇÃO DE MULTA, Compete à Contratante.

FORO Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná.

o-
CONTRATANTE

Prefeitura Municipal da Cruz Machado )S LiDA

Prefeitura Municipal de Cruz Machado

a

-

Estado doPararia

- 	Departamento de Compras e Licitações

Av, Vitória, 251- Centro - Cruz Marhada -Pr-- Cep' 84620-000 -TeU 42) 3558-1222

CONTRATO N°019/2020 	 0000 6 4
PROCESSO N 02312020

REF:Dispensa de Licitação N'02312020

O MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO, pessoa juádica de direito público, situado na Avenida

Vitória, 251, inscrito no CNPJ sob n 76339.68&0001.09. a seguir denominado

CONTRATANTE, neste ato representado por seu Prefeito Senhor Euclides Pasa, podador da
cédula de identidade R . G. n°2263101 SSPIPR, CPFIMF n° 353.180.1B-0Q, e a empresa

MD GRAZZIOT1N MATERIAIS ELETRICOS LTDA. Cern sede à Rua Matos Costa, 515, Centro

da Cidade de Porto União S/C representada por Marcus Vinícius Grazziotin residente e
dornicibdo a Rue Matos Costa, 515, Porto União, S/C, finnam a presente contrato ma termas

da Lei n°8.666/93 e alterações posteriores, pela proposta da contratada datada de04 de maio,

e nas condições que estipulam a seguir.

CLÁUSULA PRiMEIRA - OBJETO

Contratação de empresa para fornecimento e instalação de refletores holofotes nos
ginásios de esporte Luis Otto e Valdomiro Apolinârio, haja vista que Gates possuem

diversas lâmpadas queimados. CLÁUSULA SEGUNDA -VALOR CONTRATUAL

Pela aquisição dos produtos, objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a
CONTRATADA o valor estimado é de R$ 480000(quatro mil e oitocentos reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO E FORMA DE PAGAMENTO

3.1 - Os pagamentos senão ensaiados em até 30 (trinta) dias após o recebimento da Nota
Fiscal pelo setor competente.

3.2 - O pagamento será creditada em favor da Contratada, através de ordem baneMa contra
qualquer banco indicado e proposta Devendo pare isto, ficar explickado a nome do banco,

agóncia, localidade e número da conta comente em que deverá ser efetivado o credito, após a
aceitação e atestado das Notas Fiscais/Faturas.

Parágrafo Único - Como parâmetro para pagamento da fornecimento dos pmdutos, será
observada e quantidade de Produtos efetivamente solicitado e recebido pela Unidade
Operaclonai.

CLÁUSULA QUARTA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

São obrigações da CON1RTADA:

4.1 - Executar o objeto previsto na cláusula primeira de acorda com as condições
estabelecidas neste contrato;

Página 1 de

2
1 	 Prefeitura Municipal de Cruz Machado

:-

Estado do Paraná

Departamento de Compras e Licitações

Av, Wtária, 251 - Centro - 0m2 Machado -Pr - Cep: W20-009-Tal. 4213554-1222
fifi0g5

4,2 - Manter, durante a vigência contratual, todas as condições demonstradas para a

habilitação efetuada, que poderão ser solicitadas a qualquer momento pelo CONTRATANTE;

CLÁUSULA QUINTA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

- Fornecer a CONTRATADA todas os iricrmações necessários ao fornecimento dos

produtos;

5.2-Fiscalizar, conferira procederá aceitação dos produtos fornecidos pela CONTRATADA

5.3 - Os produtos objeto deste contrato serão fornecidos pela Contratada mediante requisições
especificas do Contratante nos quais serão registrados os respectivos preços no ato de

entrega.

Parágrafo único - As requisições ser?4o emitidas em 2 (duas) vias, sondo a pnmeira destinada
ao fornecedorcontratado es segunda aos arquivos do emitente Contratante.

CLÁUSULA SEXTA - PRAZO

O presente contrato tem vigência peio prazo de 06 (seis) meses, a partir de 11 de março de

2020 podendo ser prorrogado, mediante manifestação expressadas partes.

CLÁUSULA SE1'IMA - CLÁUSULA INTEGRANTE

Constituem pane integrante deste Contrato, independentemente de transcrição, as condições
estabelecidas no processo n 02312020 e seus anexos, inclusivo as propostas da
CONTRATADA,

CLÁUSULA OITAVA - RENÚNCIA DE DISPOSITIVOS CONTRATUAIS

Nenhuma das dispos~ deste Corrtmtc poderá ser considerada renunciada ou alterada,
salvo se for especificamente formalizada através de Instrumento Aditivo. O fato de uma das
partes tolerar qualquer falta ou descumprimento de obrigações da nutra, não Importa em

alteração do Contrato e nem induz a novação, ficando mantido o direito dose exigir da parte
leitosa ou inedimplente, a qualquer tempo, a cessão da falta ou o cumprimento integral de tal
Obrigação,

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão por conta da dotação
orçamentária n.

2.050 3.3.90.39,00.00.00

Página 2 de 6

Prefeitura Municipal de Cruz Machado

7 	EstadochaParaná

Departamento de Compras e Licitações
00 006 Av. Vrtóra,251 - Centro -Cruz Machado -Pr - Cep: 84620.000 -TeL:(42)3554-1M

CLÁUSULA DÉCIMA - PENALIDADES E EXTINÇÃO DO CONTRATO

10.1 - Havendo inadimplemento total ou parcial da fornecimento contratado, a CONTRATADA

fica sujeita às seguintes penalidades:

a) Advertência;

b) Rescisão contratua ou multa referente a 10% (dez por cento) da Autorização de
fornecimento em aberto;

o) Impedimento de deitar  contratar como CONTRATANTE porat4 dois anos.

10.2 —Além do previsto no subitem

10.3 - a rescisão contratual poderá ocorrer pela decretação de falência, deferimento de
concordata, liquidação e/ou estado de Insolvência dequaisquer das partes.

10,4 - O contrato poderá ser resilido por iniciativa das partes, mediante aviso expresso e
escrito com antecedência mínima do 30 (trinta) dias,

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DISPOSIÇÕES FINAIS

lIA - Integram este Contratá, o edital da Dispensa de Licitação n 01512020 seus anexos °a
Proposta da sociedade empresária contratada classificada em 1° lugar no certame
supranumerado.

11.2 - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8566193, alterada pele
Lei Federal 8883194 e nas demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, eplicar-se-o os
Prinefliins gerais de Direito.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - ANTI FRAUDE

111. Os licitantes devem observar e a contratada deve observar e fazer observar, por seus
fornecedores e subcontratados se admftída subcontrataâo, o mais sib padrão de ética

durante todo o processo de lidiação, deconlrutação e deexecução do objeto contratual

Para os propósitosdesta cláusula, definem-seus seguintes prãticas

a) Prática eorruptt: significo  oferecer, entregar, receber ou solicitar, direta ou sofridamente,
qualquer coisa devalorcom a intenção de influenciar de modo Indevido a ação de terceiras;

b) "Prática fraudulenta' signiica qualquer ato, falsificação ou omissão de fatos que, de (anua

intencional ou irresponsável induza ou tente induzir uma parte a er'o, rm o objetivo de obter
beneficio financeiro ou de qualquer outra ardem, ou coma intenção de evitar o cumprimento do
urna obrigação;

o) 'Prática colusiva': sigrdfica uma combinação inspeciona ou mais pardas visando alcançar um
objetk'o indevido, Inclusive influenciar indevidamente as ações deoutre perto;

Página 3de6

*1 	Prefeitura Municipal de Cruz Machado

Estado do Paraná

- 	 Departamento de Compras e Licitações

Av, Vitóda, 251 - Centra Cruz Machada —Pr Cep: s4620-OOO—Tel. (42P554 1222

0 00067
8)"Prática coercitiva": significa prejudicar ou causar dano, ou ameaçar prejudicar nu causar

dano, direta ou indiretamente, a qualquer parte interessada ou à sua propriedade, pais

influenciar indevidamente as ações de urna parte;

e) 'Prática obstwtiva: significa:

Deliberadamente destruir, falsificar, alterar ou ocultar proves em investigações ou fazer

declarações falsas a investigadores, com o objetivo de impedir materialmente uma investigação

do Banco de alegações de prática corrupto, fraudulenta, coercitiva ou cnlusiva; e/ou ameaçar,

perseguir ou Intimidar qualquer parte interessada, para impedi-la de mostrar seu conhecimento

sobre assuntos relevantes à investigação ou ao seu prosseguimento, ou

II - Atos que tenham como objetivo impedir matehalmonte o exercício dos direitos do Banco de

promoveriospeção ou auditoria, estabelecidos no pardgrsf o (e) abaixo:

(a) Rejeitara uma proposta de outorga se determinar que o lioltante recomendado para a
outorga do contrato, ou qualquer do seu pessoa!, ou seus agentes, subeonsultores,

subempreiteiros, prestadores de serviço, fornecedores e/ou funcionãos, envoWeu-se, direta ou

Indiretamente, oro práticas corruptas, fraudulentas, oclusivas, coercitivas ou obstrutivas ao
concorrer num o contrato em questão;

(b) Declarará viciado o proosso de aquisição e cancelará a parcela do empréstimo alocada e

um contrato se, a qualquer momento, determinar que representantes do Mutuárk, ou de um
benfioiãdo de qualquer parte dos recursos empréstimo envolveram-se em práticas corruptas,

fraudulentas, oclusivas, coercitivas ou obstrufras durante o processo de aquisição ou de

implementação do contrato em questão, sem que o Mutuário tenha adotado medidas oportunas

e adequadas, satisfatória ao Banco, para combater essas práticas quando de sua ocorrência,

inclusive por falhar em informar tempestivamente o Banco no momento em que tomou

conhecimento dessas práticas;

(c) Sancionará uma empresa ou uma pessoa física, a qualquer tempo, de acordo com os
procedimentos de sanção cabíveis do Banco, Inclusive declarando-a inelegível,

indefinidamente ou por prazo determinado: 1 para a outorga cia contratas financiados pelo

Banco; e li para ser designado' subempreiteiro, consultor, fornecedor ou prestador do serviço

de uma empresa elegível que esteja recebendo e outorga de um contrato financiado pela
Banco;

(ti) Os licitantes, fornecedoras e empreiteiros, assim como seus subempreiteiros, agentes,

Pessoal, consurtores, prestadores de Serviço e fornecedores, deverão permitir que o Banco

inspeciona todas as contas e registros, além de outros documentos referentes à apresentação

das propostas e à execução do tantto, eos submeta a auditoria por profissionais designados
pelo Banco.

12,2 - Na hipótese de financiamento parcial ou integral, por organismo financeiro rnultilatera!,

mediante adiantamento ou reembolso, este organismo Imporá sanção sobra unia empresa Ou
pessoa filuca, inclusive declarando-g inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado,

para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento. constatar o

envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente em práticas corruptas,

Página 4 de 6

j JJ 	Prefeitura Municipal de Cruz Machado

Estado do Paraná 	 -

Departamento de Compras e Licitações 	 Øfl 0068
A,. Vitória, 251-Centro - corri Machado -Pt~ Cep: &4620(I00-TeL: t12)3554-1222

fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um

contrato financiado pelo organismo.

12.3 - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, corno condição

para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser
financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante

adiantamento ou reembolso, permithl que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele

formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os
documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução documente,

12.4 - Ao contratante garantida a prévia defesa, aplicará as sanções administrativas

pertinentes, previstas na Lei no 8666, de 21 de junho de 1993, se comprovar o envolvimento

de representante da empresa ou da pessoa tísica contratada em práticas corruptos,

fraudulentas, conluiadas ou coercitivas, no decorrei- da licitação ou na execução do contrato

financiado por organismo financeiro multilateral, sem prejuizo das demais medidas
administrativas, criminais e rivais,

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA FISCALIZAÇÃO

Parágrafo Único - A fiscalização na execução dos serviços do presente Contrato será peja

Secretaria Municipal de Eduqação e Cultura, por meio de seu servidor(a) ar(a) Araci Delonzek
conforme portaria sob n°08512020.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

Aba eleito o foro de Comarca de União da Vftóda, Estado de Pamná, para dirimir eventuais

corlitos de interesses decorrentes da presente Contrato, valendo esta cláusula como renúncia

expressa a qualquer outro foro, pormais privilegiado que seja ou venha a ser,

E. por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente Contrato, em 03 (três) vias
de iguatteor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Página 5 de 6

1 	 Prefeitura Municipal de Cruz Machado
Alo

- 	 atado do Paraná

Departamento de Compras e Licitações

000069

Av. Vitóla 252 Centro - Cruz Machado —Pr— Gep: 84620-000 —Te!.: 42)3554-1222

Cruz Machado/PR, 11 de março de 2020

EUCLIDES PASA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

CONTRATANTE

TDA

CONTRATADA

T ESTE M U N 8 A 8:

NOME: ________________

CPF: cas s;a tasio
NOME:

Vera rak (rawczyk
CPF:

Çpi- .cidL

wtio 2L4I2Oí7

Página 6 de 6

CONTRATADA: Ludovico Gural

OBJETO: É objeto da presen-
te dispensa de licitação visa à
locação de um imóvel por um
período de 03 (três meses) a
contar da data de assinatura do
contrato, para servir de moradia
para a família da senhora Nilvia
Aparecida Machado da Silva em
virtude da mesma se encontrar
em vulnerabilidade social..

DO VALOR: R$ 1497,00( um mil
quatrocentos e noventa e sete
reais)

PZO DE CONTRATAÇÃO:
0três) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pele à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Ludovico Gural
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO
N ° 025/2020

PROCESSO N ° 01512020
Dispensa de licitação N°

06/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: FABRICA DE
TELAS CRUZ MACHADO ME

OBJETO: Aquisição de telas
Otis padrão COPEL em qua-
dros fabricados em cantoneira
e tubos metálicos galvanizados
para fechamento de solário na
Creche Vovó Cecília d2 Silva e

e da Praça Papa Pio XII.

DO VALOR: R$ 3.400,00 (três
mil e quatrocentos reais)
PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Fabrica de Telas Cruz Macha-
do

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO
N°024/2020

PROCESSO N°014/2020
Dispensa de licitação N°

05/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: MAGNA CO-
MERCIO DE PRODUTOS MÉ-
DICOS HOSPITALARES

OBJETO: Aquisição de trans-
dutor destinado a manutenção
corretiva de um cardiotocógra-
fo, equipamento médico utiliza-
do no Hospital Santa Terezinha
desta municipalidade.

DO VALOR: R$ 5.230,00 (cinco
mil duzentos e trinta reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FflPfl C.n~rn rip IJnin H2

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATAN,T

MAGNA COMERCIO DE PRO-
DUTOS MÉDICOS

HOSPITALARES
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO
N°029/2020

PROCESSO N °  02412020
Dispensa de licitação N °

011/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: GLACI GRA-
BOSKI

OBJETO: É objeto da presente
dispensa de licitação a locação
de um imóvel por um período de
03 (três meses) a contar da data
de assinatura do contrato, para
servir de moradia para a família
da senhora Clarice Aparecida
Ferreira em virtude da mesma
se encontrar em vulnerabilidade
social.

DO VALOR: R$ 96000 (nove-
centos e sessenta reais)
PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
03 (três) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

GLACI GRABOWSKI
CONTRATADA

PXTPATfl flE CflNTPÂTfl

Dispensa de licitação N °
010/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: MD GRAZZIO-
TIM MATERIAIS ELÉTRICOS
LTDA

Valdomiro Apolinário, haja vis-
ta que estes possuem diversas
lâmpadas queimadas.

DO VALOR: R$ 177840 (mil se-
tecentos e setenta e oito reais)
PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses

OBJETO; Contratação de em-
presa para fornecimento e insta-
lação de refletores holofotes nos
ginásios de esporte Luis Otto e
Valdomiro Apolinário, haja vis-
ta que estes possuem diversas
lâmpadas queimadas.

Dt'VALOR: R$ 4800,00 (quatro
mil e oitocentos reais)
PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

• "ID GRAZZIOTIM MATERIAIS
ELÉTRICOS LiDA

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO
N°028/2020

PROCESSO N°023/2020
Dispensa de licitação N°

010/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ÓTIMUS MA-
QUINAS E EQUIPAMENTOS

OBJETO: Contratação de em-
nresa nar2 fornenimentn e inski-

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

ÓTIMUS MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS

CONTRATADA

e-

a
•